संजय कुमार अग्रवाल









भारत सरकार वित्त मंत्रालय राजस्व विभाग केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क Government of India Ministry of Finance Department of Revenue Central Board of Indirect Taxes & Customs

09th December, 2024

DO No. 50/News Letter/CH(IC)/2024

Dear Colleague,

The officer trainees of the 74th and 75th batches of the Indian Revenue Service (Customs and Indirect Taxes) had the honour of meeting the Hon'ble President of India recently. This interaction was an unforgettable moment for the young officers, as they received invaluable guidance and encouragement from the highest office of the nation. The wisdom and insights shared by the Hon'ble President will undoubtedly serve as a guiding light, inspiring them to uphold the highest standards of integrity and dedication in their service to the nation in the years to come.

The 67th DRI Foundation Day, celebrated last week, was a moment to remember and honour the legacy of excellence of the Directorate of Revenue Intelligence in safeguarding India's economic interests. The event showcased the remarkable contributions of DRI officers – past and present – whose vigilance has disrupted organized syndicates indulging in outright smuggling and commercial frauds. I extend my heartfelt congratulations to the officers who were felicitated with commendation certificates for their outstanding service and wish the entire team of DRI continued success in the future.

Nhava Sheva has witnessed a steady increase in trade volumes over the years. To cater to the growing needs of trade and enhance the efficiency of administration, the creation of additional infrastructure had become imperative. The Bhoomi Poojan ceremony for the construction of a new Annexe Building in JNCH Nhava Sheva was held last week. The new Annexe Building, designed with modern amenities and technical inputs from IIT-Mumbai, promises to alleviate office space constraints and consolidate Customs processes under one roof, thereby improving trade facilitation. This project reflects the Government's dedication to

creating a positive environment for trade while supporting the officers with state-ofthe-art facilities.

During my interaction with the officers of JNCH, I noticed that innovative software solutions have been developed locally which have also received appreciation from the trade. First, e-SAMDHAAN, provides a step-by-step guide for grievance redressal related to export issues, offering a simple troubleshooting mechanism for resolving concerns. Second, an online platform for submission of application, uploading of requisite documents for Port Clearance and issuance of online Port Clearance Certificate which has dispensed with the manual processing of such applications. These initiatives demonstrate the power of local innovation and collaboration to achieve outstanding results and I would encourage all Customs formations to experiment and innovate at their level keeping Ease of Doing Business in mind.

NACIN gets another feather in the cap, with its Palasamudram campus being awarded the highest 5-star GRIHA rating by the GRIHA Council. A 5-star GRIHA rating signifies that the campus has achieved the highest level of sustainability according to the Indian Government's Green Rating for Integrated Habitat Assessment (GRIHA) system, indicating it meets stringent standards for energy efficiency, water conservation, material usage, and overall environmental impact. This recognition makes it one of the first large-scale GRIHA 5-star projects in the country executed by CPWD. This accomplishment is a matter of pride for CBIC.

*Until next week!* 

Yours sincerely,

(Sanjay Kumar Agarwal)

Sigle

All Officers and Staff of the Central Board of Indirect Taxes & Customs.

संजय कुमार अग्रवाल अध्यक्ष Sanjay Kumar Agarwal Chairman



भारत सरकार वित्त मंत्रालय राजस्व विभाग केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क बोर्ड Government of India Ministry of Finance Department of Revenue Central Board of Indirect Taxes & Customs

09 दिसंबर, 2024

DO No. 50/News Letter/CH(IC)/2024

प्रिय सहकर्मी ,

74वें और 75वें बैच के भारतीय राजस्व सेवा (सीमा शुल्क और अप्रत्यक्ष कर) के अधिकारी प्रशिक्षुओं को हाल ही में भारत के माननीय राष्ट्रपति से मिलने का सम्मान प्राप्त हुआ। यह मुलाकात युवा अधिकारियों के लिए एक अविस्मरणीय क्षण था, क्योंकि उन्हें देश के सर्वोच्च पद से अमूल्य मार्गदर्शन और प्रोत्साहन प्राप्त हुआ। माननीय राष्ट्रपति द्वारा साझा किया गया ज्ञान और अंतर्दृष्टि एक मार्गदर्शक के रूप में काम करेगी, जो उन्हें आने वाले वर्षों में राष्ट्र के प्रति अपनी सेवा में ईमानदारी और समर्पण के उच्चतम मानकों को बनाए रखने के लिए प्रेरित करेगी।।

पिछले सप्ताह 67वां डीआरआई (राजस्व आसूचना निदेशालय) स्थापना दिवस मनाया गया, जो भारत के आर्थिक हितों की सुरक्षा में डीआरआई की उत्कृष्ट सेवा को याद करने और उसका सम्मान करने का क्षण था। इस कार्यक्रम में अतीत और वर्तमान के डीआरआई अधिकारियों के उल्लेखनीय योगदान को प्रदर्शित किया गया, जिनकी सतर्कता ने संगठित तस्करी और वाणिज्यिक धोखाधड़ी में लिप्त सिंडिकेट्स का पर्दाफाश किया। मैं उन अधिकारियों को हार्दिक बधाई देता हूं, जिन्हें उनकी उत्कृष्ट सेवा के लिए प्रशंसा प्रमाण पत्र प्रदान किए गए, और डीआरआई की पूरी टीम को भविष्य में निरंतर सफलता की शुभकामनाएं देता हूं।

विगत वर्षों के दौरान न्हावा शेवा के व्यापार की मात्रा में लगातार वृद्धि देखी गई है। व्यापार की बढ़ती आवश्यकताओं को पूरा करने और प्रशासन की दक्षता को बढ़ाने के लिए अतिरिक्त अवसंरचना का निर्माण अत्यंत आवश्यक हो गया था। पिछले सप्ताह जेएनसीएच न्हावा शेवा में नए Annexe भवन के निर्माण के लिए भूमि पूजन समारोह आयोजित किया गया। आईआईटी-मुंबई के तकनीकी सहयोग से डिजाइन किया गया यह नया भवन आधुनिक सुविधाओं से लैस होगा, कार्यालय स्थान की कमी को दूर करेगा और सीमा शुल्क प्रक्रियाओं को एक ही छत के नीचे समेकित करेगा, जिससे व्यापार सुविधा में सुधार होगा। यह परियोजना व्यापार के लिए सकारात्मक वातावरण बनाने और अधिकारियों को अत्याधुनिक सुविधाएं प्रदान करने की सरकार की प्रतिबद्धता को दर्शाती है।

जेएनसीएच के अधिकारियों के साथ बातचीत के दौरान, मैंने देखा कि स्थानीय स्तर पर नवाचारी सॉफ़्टवेयर समाधानों को विकसित किया गया है, जिन्हें व्यापार से सराहना भी मिली है। इसमें पहला, ई-समाधान, जो एक्सपोर्ट से संबंधित शिकायत निवारण के लिए एक चरण-दर-चरण मार्गदर्शन प्रदान करता है, अतः यह समस्याओं को हल करने के लिए एक सरल तरीका प्रदान करता है। दूसरा, पोर्ट क्लीयरेंस के लिए आवेदन प्रस्तुत करने, आवश्यक दस्तावेज़ अपलोड करने और ऑनलाइन पोर्ट क्लीयरेंस सर्टिफिकेट जारी करने के लिए एक ऑनलाइन प्लेटफॉर्म है, जिसने इस प्रकार के आवेदन की मैन्युअल प्रक्रिया को समाप्त कर दिया है। ये पहल स्थानीय नवाचार और सहयोग की शक्ति को प्रदर्शित करती हैं, जो उत्कृष्ट परिणाम प्राप्त करने में सहायक हैं, और मैं सभी कस्टम्स फोर्मेशन्स को व्यापार करने में सुगमता को ध्यान में रखते हुए अपने स्तर पर नवीन प्रयोग करने और नवाचार लाने के लिए प्रोत्साहित करूंगा।

NACIN ने अपनी पालसमुद्रम परिसर को GRIHA काउंसिल द्वारा सर्वोच्च 5-स्टार GRIHA रेटिंग प्राप्त करके एक और उपलब्धि हासिल की। 5-स्टार GRIHA रेटिंग का अर्थ है कि परिसर ने ऊर्जा दक्षता, जल संरक्षण, सामग्री के उपयोग और समग्र पर्यावरणीय प्रभाव के लिए भारत सरकार की हरित रेटिंग प्रणाली (GRIHA) के तहत उच्चतम स्तर हासिल किया है। यह मान्यता इसे सीपीडब्ल्यूडी द्वारा निष्पादित देश के पहले बड़े पैमाने पर 5-स्टार GRIHA परियोजनाओं में से एक बनाती है। यह उपलब्धि सीबीआईसी के लिए गर्व का विषय है।

अगले सप्ताह तक !

भवदीय,

धंजय कुमार

(संजय कुमार अग्रवाल)

केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड के सभी अधिकारी और कर्मचारीगण।